Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ПРОЕКТ

от ____________№_________с. Верховажье
Об утверждении муниципальной программы«Формирование комфортной городской средыВерховажского муниципального округа Вологодской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа от 20 мая 2024 года № 497«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективностимуниципальных программ Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округаВологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортнойгородской среды Верховажского муниципального округа Вологодской области»,согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить напервого заместителя главы Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти.3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1 к постановлению администрациюВерховажского муниципального округаот №

Муниципальная программа«Формирование комфортной городской средыВерховажского муниципального округа Вологодской области»(далее-муниципальная программа)
I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализациимуниципальной программы
Приоритеты социально-экономического развития в сфере реализациимуниципальной программы определены исходя из:Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «Онациональных целях развития Российской Федерации на период до 2030года и на перспективу до 2036 года»;Государственной программы Российской Федерации «Обеспечениедоступным и комфортным жильем и коммунальными услугами гражданРоссийской Федерации», утвержденной постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710;Стратегии социально-экономического развития Вологодской областина период до 2030 года, утвержденной постановлением ПравительстваВологодской области от 17 октября 2016 года № 920;Государственной программы «Обеспечение населения Вологодскойобласти доступным жильем и создание благоприятных условийпроживания», утвержденной постановлением Правительства Вологодскойобласти от 15 октября 2019 года № 377;Стратегией социально-экономического развития Сокольскогомуниципального района Вологодской области на 2019-2030 годы,утвержденной решением Муниципального Собрания Сокольскогомуниципального района от 13.12.2018 № 247.

Основным приоритетом и целью Программы является созданиемаксимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживаниянаселения, а также развития и обустройства общественных территорийс. Верховажье Верховажского муниципального округа.Для достижения поставленной цели необходимо решить следующиезадачи:- обеспечить комплексное благоустройство дворовых территориймногоквартирных жилых домов и общественных территорий с. ВерховажьеВерховажского муниципального округа;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462154&dst=100019&field=134&date=24.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=226288&dst=100009&field=134&date=24.12.2023

- создать благоприятные и безопасные условия для проживания и отдыхажителей и гостей с. Верховажье Верховажского муниципального округа;- повысить уровень благоустройства дворовых территории с. ВерховажьеВерховажского муниципального округа;- повысить уровень благоустройства общественных территорийс. Верховажье Верховажского муниципального округа;- повысить уровень вовлеченности заинтересованных граждан,организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территориис. Верховажье Верховажского муниципального района.Срок реализации муниципальной программы 2025 – 2030 годы.

II.ПАСПОРТмуниципальной программы«Формирование комфортной городской средыВерховажского муниципального округа Вологодской области»
1. Основные положения

Куратор муниципальнойпрограммы Полежаев В.Н., заместитель главы администрацииВерховажского муниципального округа
Ответственный исполнительмуниципальной программы Управление по работе с территориями администрацииВерховажского муниципального округа
Соисполнители муниципальнойпрограммы

Исполнители муниципальнойпрограммы Управление по работе с территориями администрацииВерховажского муниципального округа

Период реализации 2025-2030
Цели муниципальной программы Создание современной, комфортной городской средына территории Верховажского муниципального округа;Повышение уровня благоустройства территории селаВерховажье Верховажского муниципального округаВологодской области.
Направления (подпрограммы)муниципальной программы -

Связь с национальными целямиразвития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда жизни»
Связь с государственнымипрограммами РоссийскойФедерации (при наличии)

-

Связь с государственнымипрограммами Вологодскойобласти
«Обеспечение населения Вологодской областидоступным жильем и создание благоприятных условийпроживания»

1. Показатели муниципальной программы
№№п/п

Наименование показателя Единица измерения(по ОКЕИ)
Базовое значение Значение показателя по годам Органы, ответственные задостижение показателязначение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель 1 муниципальной программы: «Создание современной, комфортной городской среды на территории Верховажского муниципального округа»
1. доля благоустроенных общественныхтерриторий от общего количестваобщественных территорийВерховажского муниципального округа

% 25 2023

3. Структура муниципальной программы
№п/п Наименование структурного элемента Ответственный орган Периодреализации (годначала - годокончания)

Наименование задачи структурногоэлемента Связь с показателямимуниципальной программы

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальная программа
1.1 Муниципальный проект«Благоустройство общественныхтерриторий Верховажскогомуниципального округа»

Управление по работе стерриториямиадминистрацииВерховажскогомуниципального округа

2025-2030 Повышение уровня благоустройстваобщественных территорий Доля благоустроенных общественныхтерриторий от общего количестваобщественных территорийВерховажского муниципальногоокруга
1.2 Комплекс проектных мероприятий«Реализация проекта «Народныйбюджет»

Управление по работе стерриториямиадминистрацииВерховажскогомуниципального округа

2025-2030 Увеличение количества объектовблагоустроенных в рамках проекта«Народный бюджет»
Доля благоустроенных общественныхтерриторий от общего количестваобщественных территорийВерховажского муниципальногоокруга

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
№п/п Ответственный исполнитель, соисполнитель, исполнитель муниципальнойпрограммы, направление, структурный элемент, мероприятие (результат) Источник финансовогообеспечения

Объем финансового обеспечения по годам тыс. руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа«Формирование комфортной городской средыВерховажского муниципального округа Вологодской области»

всего, в том числе:
МБ
ФБ 0 0 0 0 0 0
ОБ
ВБ 0 0 0 0 0 0

2. Муниципальный проект «Благоустройство общественныхтерриторий Верховажского муниципального округа»
всего, в том числе: 17276,5 18122,5 22120,0 22120,0 22120,0 22120,0
МБ
ФБ
ОБ
ВБ

3. Муниципальный проект «Благоустройство общественныхтерриторий «Народный бюджет»
всего, в том числе:
МБ
ФБ
ОБ
ВБ

Приложение 1 к Паспортумуниципальной программыХАРАКТЕРИСТИКАнаправлений расходов финансовых мероприятий (результатов)структурных элементов проектной части муниципальной программы Таблица1

№ п/п
Наименование направления(подпрограммы),структурного элементамуниципальной программы,мероприятия (результата)

Наименованиерасходов Направление расходов, видрасходов Характеристика направлениярасходов

Объем финансового обеспечения по годам ,тыс. руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Направление (программа) «Формирование комфортной городской среды Верховажского муниципального округа Вологодской области»
1.1. Муниципальный проект «Благоустройство общественных территорий Верховажского муниципального округа»
1.1.2 Благоустройствообщественных территорийВерховажскогомуниципального округа

Реализациймероприятий поблагоустройствудворовыхтерриторийВерховажскогомуниципальногоокруга

Мероприятия муниципальногохарактера Благоустройство территорийВерховажского муниципальногоокруга
Мероприятия федерального,областного характера

1.1.3 «Народный бюджет» Реализацияпроекта«Народныйбюджет»

Мероприятия муниципальногохарактера Благоустройство территорийВерховажского муниципальногоокругаМероприятия федерального,областного характера

Приложение 2 к Паспортумуниципальной программы
2. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений показателей

№п/п Наименование показателя(индикатора) Ед.изм. Определение показателя(индикатора) Временныехарактеристикипоказателя(индикатора)

Алгоритмформирования(формула) иметодологическиепояснения кпоказателю(индикатору)

Показатели,используемые вформуле Источник данных

1 2 3 4 5 6 7 81. Доля благоустроенныхобщественных территорийот общего количестваобщественных территорийВерховажскогомуниципального округа

% отношение благоустроенныхобщественных территорий г.Верховажскогомуниципального округа кобщему количествуобщественных территорий г.Верховажскогомуниципального округа

ежеквартально,показатель на дату Дбт = (Бмт / Кт) x 100%
нарастающим итогом смомента реализацииПрограммы

Бмт – количествоблагоустроенныхобщественныхВерховажскогомуниципальногоокруга в периодреализацииПрограммы

Управление поработе стерриториямиадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга
Кт – общееколичествообщественныхтерриторийВерховажскогомуниципальногоокруга, на моментначала реализации

Приложение 3 к Паспортумуниципальной программыПЕРЕЧЕНЬобъектов, в отношении которых в рамках муниципальной программы планируются строительство, реконструкция, в том числе сэлементами реставрации, или приобретение
№п/п Наименование структурногоэлемента муниципальнойпрограммы, объекта

Вид работ,проводимых вотношенииобъекта

Мощность объекта Срок ввода вэксплуатацию/приобретенияобъекта (год)

Объемы финансового обеспечения по годам, тыс.руб.
единица измерения (поОКЕИ) значение 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Всего, в том числе: X X X X
2 бюджет округа X X X X
3 федеральный бюджет X X X X
4 областной бюджет X X X X
5 Муниципальный проект «Наименование»
5.1 «наименование объекта 1»
5.N «наименование объекта N»
... ...
M Количество объектов по годам ввода в эксплуатацию/приобретения, единиц

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

Приложение 4 к Паспортумуниципальной программы
СВЕДЕНИЯоб объектах муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, превышающихсрок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в целях реализации муниципальной программы

№п/п Наименование структурного элементамуниципальной программы , объекта закупки Предельный срокосуществления закупки
Объем средств на оплату результатов выполненных работ, оказанных услуг,тыс. руб.
всего в том числе

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Муниципальная программа, всего X
1.1 Структурный элемент «Наименование» X
1.1.1 «наименование объекта закупки»
1.1.n «наименование объекта закупки»

Приложение 5 к Паспортумуниципальной программы
ОЦЕНКАобъема налоговых расходов по муниципальной программе

№п/п Наименование налоговогорасхода
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего за период2025-2030 годов Задачаструктурногоэлемента, цельмуниципальнойпрограммы

количествоплательщиков, тыс.чел.

финансоваяоценка,тыс.руб.

количествоплательщиков, тыс.чел.

финансоваяоценка,тыс.руб.

количествоплательщиков,тыс.чел.

финансоваяоценка, тыс.руб.

количествоплательщиков,тыс.чел.

финансовая оценка,тыс. руб.
количествоплательщиков, тыс.чел.

финансовая оценка,тыс. руб.
количествоплательщиков, тыс.чел.

финансоваяоценка,тыс.руб.

количествоплательщиков,тыс.чел.

финансоваяоценка, тыс.руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Структурный элемент «Наименование»

Структурный элемент «Наименование»

В целом по муниципальной программе

Итого помуниципальнойпрограмме

Приложение 6 к Паспортумуниципальной программы
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКАобъемов привлечения средств федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов, физических июридических лиц на реализацию целей муниципальный программы

Источник финансового обеспечения Оценка расходов, тыс. руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030 итого

1 2 3 4 5 6 7 8
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
государственные внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
физические и юридические лица 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение N 1к муниципальной программе«Формирование комфортной городской средыВерховажского муниципального округаВологодской области на 2025 – 2030 годы»
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРОЕКТА

«Благоустройство общественных территорий Верховажского муниципального округа»
1. Общие сведения о проекте

Наименование проекта «Повышение уровня благоустройства общественных территорийВерховажского муниципального округа»
Сроки реализации проекта(дата начала и окончания проекта) Начало 01.01.2025Окончание 31.12.2030
Руководитель проекта(ФИО, должность) Полежаев В.Н., Заместитель главы Верховажскогомуниципального округа
Администратор проекта(ФИО, должность) Шумилова Е.С., инспектор Управления по работе с территориями
Связь с муниципальной программойСокольского муниципального округа «Формирование комфортной городской среды на территорииВерховажского муниципального округа»

2. Показатели проекта
№п/п Наименование задачи, показателя проекта Единицаизмерения(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача проекта: Повышение уровня благоустройства общественных территорий Верховажского муниципального округа
1. Количество благоустроенных общественныхтерриторий Верховажского муниципального округа единица 3 2023

3. Мероприятия (результаты) проекта
N п/п Наименование задачи,мероприятия (результата) проекта Единицаизмерения(по ОКЕИ)

Тип мероприятия Период, год Связь с показателямипроекта/муниципальнойпрограммы2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача проекта: Повышение уровня благоустройства общественных территорий Верховажского муниципального округа
1. Благоустроенныеобщественные территорииВерховажскогомуниципального округа

единица Реализациямероприятий поблагоустройствуобщественныхтерриторий

доля благоустроенныхобщественных территорийот общего количестваобщественных территорийВерховажскогомуниципального округа

consultantplus://offline/ref=58DF707D739F2646BA3531DD7A87F820273D762C3291BA4909B8B36C0BCBFF9F3B85537ABA2E66CE3D3E035EAERFJAF

4. Финансовое обеспечение реализации проекта

N п/п Наименование мероприятия (результата) и источникифинансирования
Объем финансового обеспечения по годам реализации,(тыс.рублей) Всего , (тыс.рублей)2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача проекта: Повышение уровня благоустройства общественных территорий Верховажского муниципального округа
Мероприятие «Благоустройство общественных территорий Верховажского муниципального округа»
1.1 Результат: Благоустроены территории общего пользования

1.1.1 средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.2 средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.3. средства местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1.1.4. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Итого по проекту: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в том числе:средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Методика расчета показателей проекта
№п/п Наименование показателя(индикатора) Ед.изм. Определение показателя(индикатора) Временныехарактеристикипоказателя(индикатора)

Алгоритмформирования(формула) иметодологическиепояснения кпоказателю(индикатору)

Показатели,используемые вформуле Источник данных

1 2 3 4 5 6 7 81. Количествоблагоустроенныхобщественных территорийВерховажскогомуниципального округа

ед. количествоблагоустроенныхобщественных снарастающим итогом с01.01.2023

ежеквартально,показатель на дату фактические данные околичествеблагоустроенныхобщественных отобщего количестваобщественныхтерриторий округа с01.01.2023

ежеквартальнаяотчетность поблагоустройствуобщественныхтерриторий

Управление поработе стерриториямиадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокруга
6. Доля благоустроенныхобщественных территорийот общего количестваобщественных территорийВерховажскогомуниципального округа

% отношение благоустроенныхобщественных территорий кобщему количествуобщественных территорий

ежеквартально,показатель на дату Дбт = (Бмт / Кт) x 100%
нарастающим итогом смомента реализацииПрограммы

Бмт – количествоблагоустроенныхобщественныхтерриторий, в периодреализациимуниципальнойпрограммы

Управление поработе стерриториямиадминистрацииВерховажскогомуниципальногоокругаКт – общееколичествообщественныхтерриторий намомент началареализацииПрограммы